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Každý rok 22. apríla si pripo-
míname Deň Zeme, ku ktorému 
smerujú aktivity spojené s  jarným 
upratovaním a  čistením verejných 
priestranstiev. Ani v tomto roku to 
nie je inak. 

Pracovníci Mestského podniku 
služieb už od 20. apríla začali po-
stupne čistiť jednotlivé mestské časti. 
Neporiadku okolo ciest bolo naozaj 
dosť. Veď len v Predmieri nazbierali 
17 vriec! Pohodené boli plastové fľaše, 
sklo, konzervy dokonca i plienky.

V  piatok 23. apríla sa do čistenia 
zapojilo aj vedenie mesta a  pracov-
níci Mestského úradu. Čistili verejné 
priestranstvá, priestory pri polikli-
nike, parky, okolie cyklochodníka 
a rieky Kysuca, v mestskej časti Závo-
die pri športovom areáli a  mestskej 
časti Predmier popri brehu rieky 
Predmieranka.

Samospráva mesta každoročne 
umožňuje občanom naložiť s  nepo-
trebnými vecami tak, aby  neznečis-
ťovali verejné priestranstvá, prírodu 
či okolie našej rieky Kysuca. 

Nadobjemný odpad, drobný staveb-
ný odpad i elektroodpad, či vysepa-
rované zložky komunálneho odpadu 
majú občania možnosť odovzdať nie-
len vo vyhradené dni zvozu, ale ce-

loročne ich môžu priviezť na Zberný 
dvor pri Mestskom podniku služieb 
v čase jeho prevádzky. 

Dvakrát do roka sa koná aj zber 
objemného odpadu. Tento rok je jarný 
zber objemného odpadu netradičný. 
Nezbiera sa hromadne, ale adresne, 
od každej domácnosti zvlášť. Ak 
máte záujem zbaviť sa nepotrebných 
a zastaraných vecí väčších rozmerov, 
ktoré sa nezmestia do  popolnice 
treba to nahlásiť na Mestský podnik 
služieb a  to buď telefonicky na č..t. 
041 / 43 52 326 alebo  e - mailom mps.
turzovka@gmail.com. 

Nadiktovať treba: kontaktné údaje 
a  čo chcete odviesť. Pracovník MPS 
vás pred odvozom bude kontaktovať

Obyvatelia mestských častí Závo-
die, Predmier, Hlinené, Vyšný koniec 
a Turkov tak môžu urobiť do 3. mája. 
V  mestskej časti Stred už tento zber 
prebieha v týchto dňoch. 

Vyzývame všetkých občanov mesta, 
aby netvorili hromadné skládky a vy-
kladali nahlásený odpad pred svoj dom.

Od 1. januára 2021 sa zmenil školský 
zákon. Pre dieťa, ktoré dosiahlo päť 
rokov veku do 31. augusta 2021 je pred-
primárne vzdelávanie v materskej škole 
od 1. septembra 2021 povinné. 

Rodič je preto povinný také dieťa do 
škôlky zapísať. Žiadosť do Materskej školy 
v Turzovke sa podáva v čase od 3. do 14. 
mája 2021 a  to buď elektronicky alebo 
písomne. Doniesť treba aj potvrdenie o 
zdravotnej spôsobilosti od všeobecného 

lekára pre deti a dorast, ktoré musí ob-
sahovať aj údaj o povinnom očkovaní 
dieťaťa.  

Podľa školského zákona sa na predpri-
márne vzdelávanie prijímajú deti od troch 
rokov veku, výnimočne možno prijať die-
ťa od dovŕšenia dvoch rokov. Prednostne 
sa však prijímajú deti, pre ktoré je plnenie 
predprimárneho vzdelávania povinné. 

Bližšie informácie získate na tel. č.: 
0905 597 464  alebo na stránke: mstur-
zovka.edupage.org.

Záleží nám na prostredí, 
v ktorom žijeme

Zvoz objemného odpadu treba nahlásiť

Oznam pre rodičov 
predškolákov
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Od 16. do 31. marca 2021 mohli 
čitatelia mestskej knižnice prostred-
níctvom facebooku alebo e-mailom 
napísať ktorú rozprávku alebo knihu 
od Pavla Dobšinského majú najrad-
šej alebo aké knihy majú od tohto 
významného zberateľa ľudových 
rozprávok doma. 

Odpovedí nám prišlo 18. Najviac 
sa našim čitateľom páčia rozprávky 
Soľ nad Zlato, Trojruža, Zakliata 
hora, Zlatovláska, Drevená krava či 
Tri holúbky.

Ďakujeme za všetky odpovede, kto-
ré ste nám zaslali a podelili sa s nami 
o to ktorú rozprávku či knihu mate 
najradšej. V niektorých odpovediach 
si čitatelia zaspomínali aj na krásne 
spomienky z detstva. 

Z odpovedí sme vyžrebovali troch, 
ktorí získajú členský poplatok do 
knižnice na jeden kalendárny rok. Sú 
to Z. Odnogová Janská, Z. Sabelová a 
L. Michalisková.

Výhercom blahoželáme a už teraz 
sa tešíme na ďalšiu súťaž.

 Pracovníčky Mestskej knižnice

Keďže je apríl  mesiac lesov a na 
základe výzvy Spojenej školy Turzovka  
„APRÍLOVA FOTOVÝZVA - ZBER 
ODPADU V PRÍRODE“  chceme pod-
nietiť aj našich žiakov, aby sa zapojili 
či už sami alebo s pomocou rodičov a 
ukázali, že aj im záleží na prostredí, v 
ktorom žijú.

Žiaci ktorí sa zapoja do 7. mája do 
výzvy budú zaradení do losovania o 

vecné ceny riaditeľa školy.
Počas prechádzok v prírode pozbie-

rajte pohodený odpad. Fotku s popisom 
pošlite na mail: a.veselkova@cvcturzov-
ka.sk, alebo zsturzovka@gmail.com.

Fotky, ktoré odošlete budú zverejnené 
na stránke Spojenej školy a mesta Tur-
zovka. Zároveň budeme tieto fotogra� e 
posielať do súťaže Čisté KYSUCE, kde 
môžete vyhrať pekné ceny. Preto prijmite 
výzvu pracovníkov Spojenej školy Tur-
zovka a skúsme spoločnými silami pris-
pieť k zlepšeniu čistoty prírody. Verím, 
že nás to motivuje a zároveň povzbudí, 
odmenou nám bude čistá príroda. 

PRIPOJ SA K NÁM AJ TY !!!

Turzovský Tatran v akcii aj počas pandémie

Najkrajšiu Morenu vytvorili 
žiaci školského klubu

Aprílová fotovýzva – zber odpadu v prírode

Hoci športová činnosť klubu bola 
doteraz v  súvislosti s pandémiou 
minimalizovaná na individuálny 
tréning (ktorý naši chlapci poctivo 
dodržiavali), vedenie klubu sa roz-
hodlo využiť prestávku na skultúr-
nenie svojho provizórneho zázemia 
a regeneráciu hracej plochy.

Prostriedky, ktoré klubu venovali 
jeho priaznivci prostredníctvom 2% 
z  daní, boli využité na nákup mate-
riálu pre nábytok do šatní mládeže. 
Materiálu sa už ujala ikona klubu, 
Peter Rovňaník, ktorý je okrem výbor-
ného futbalistu aj šikovným stolárom. 
Vďaka jeho zručnosti a obetavosti tak 
vznikli pekné nové lavice a  police 
s vešiakmi pre turzovskú futbalovú 
mládež. Snáď ho budú môcť čoskoro 
využiť pri aktívnom športovaní.

Pomôcť však potrebovalo aj naše 
ihrisko, keďže je dlhodobo mimoria-
dne zaťažené (klub nemá k dispozícii 
žiadnu náhradnú tréningovú plochu). 
Aj tu sme využili prostriedky venova-
né klubu vďaka darcom 2%. Tridsať 
ton piesku padlo hracej ploche veľmi 
vhod. O  ručné zapieskovanie celého 
tohto množstva sa počas zimných 
mesiacov postaral správca areálu 
Roland Šmahajčík. Vraj má doteraz 
ťažké ruky. �

Areál dostane lepšiu starostlivosť 
aj v podobe novej kosačky, primárne 
určenej na údržbu nášho obrovského 
areálu a okolia hracej plochy. Nebude 
však mať problém vypomôcť aj pri 
kosení samotného ihriska. Zaobstarať 
sme ju koncom vlaňajška mohli vďaka 
podpore mesta Turzovka a  dotačnej 
podpore SFZ. 

Hoci sa s nami ide tento rok apríl 
ozaj vyblázniť, našej hracej ploche sa 
dostalo i tak zaslúženej pozornosti. 
Veď už ju onedlho čakajú prvé tré-
ningové dávky. Ako prvý úkon počas 
jari bola ako každoročne vykonaná 
vertikutácia trávnika. Ak niekoho zau-
jíma, čo si pod tým predstaviť, tak je to 

nasledovné: Vertikutácia je ošetrenie 
nadzemnej časti trávnika - odstráne-
nie trávnej plste (starina, odumreté 
časti rastlín, machy, pokosená tráva). 
Stroj v jednom prejazde vykonáva 
štyri operácie: kosí, reže, zbiera plsť 
a valcuje. Po vertikutácii dochádza k 
zlepšeniu prístupu vody, žívín a svetla. 
Podporí sa tak odnožovanie a trávnik 
sa dostáva do výrazne lepšej kondície.

Nebude to určite posledný re-
generačný úkon počas tohto roku. 
V  spolupráci s  vedením mesta sú 

naplánované veľmi osožné a potrebné 
úkony, ktoré pomôžu nášmu ihrisku. 
A my medzitým pracujeme aj na ďal-
ších rekonštrukčných prácach, ktoré 
trochu skultúrnia prostredie nášho 
provizória. 

 P.S. Do konca apríla máme možnosť 
rozhodnúť, komu venujeme svoje 2% 
z daní. Ak našu činnosť považujete za 
užitočnú a chceli by ste podporiť roz-
voj podmienok pre turzovskú futbalo-
vú mládež, podporte nás. Ďakujeme!

 Ing. Ladislav Hejčík 

Mesto Turzovka ešte začiatkom 
marca vyhlásilo pre žiakov Spojenej 
školy Turzovka a jej zložiek tvorivú 
a nápaditú súťaž ľudového charakte-
ru „O najkrajšiu Morenu.“

Do súťaže sa zapojili všetky or-
ganizačné zložky Spojenej školy v 
Turzovke a kolektívne vytvorili štyri 
Moreny.  

Zaujímavo vytvorené Moreny 
skrášlili priestory Mestského múzea 

Karola Točíka počas Veľkonočnej 
výstavy. O tom, ktorá z nich  získa titul 
„Najkrajšia Morena,“ ste mohli roz-
hodnúť hlasovaním prostredníctvom 
Facebooku. Do súťaže sa zapojilo 147 
ľudí. Víťaznou sa stala Morena, ktorú 
vytvorili žiaci zo Školského klubu detí 
so 44 hlasmi.

Víťazi budú odmenení kreatívnym 
balíčkom výtvarného materiálu a 
všetky ostatné kreatívne deti dostanú 
sladkú odmenu.

Mesto Turzovka pozýva všetkých 
priaznivcov výtvarného umenia na 
autorskú výstavu neprofesionálneho 
výtvarníka Richarda Karla pod ná-
zvom Krehkosť akvarelu.

Na výstave je možné vidieť výber z 
tvorby nášho rodáka, v ktorej sa autor 
inšpiroval predovšetkým zákutiami 
prírody a krásy prostredia Semeteša. 
Výstava je sprístupnená  v priestoroch 
Kultúrneho domu R. Jašíka v Turzovke 
a to v dňoch  pondelok až piatok v čase 
od 09:00 do 11:00 a od 13:00 do 14:30. V 
prípade záujmu o prehliadku kontaktujte 
pracovníčky Mestskej knižnice.

Jednorazový vstup na výstavu je 
povolený pre maximálny počet 6 ná-
vštevníkov.

NÁVŠTEVNÍK VÝSTAVY BUDE 
OBDAROVANÝ!

Autor výstavy prinesie jednému ná-
vštevníkovi radosť do jeho príbytku. Vo 
štvrtok 20. mája 2021 autor vyžrebuje 

jedného návštevníka, ktorému odovzdá 
jedno zo svojich diel.

Príďte si pozrieť výstavu KREHKOSŤ 
AKVARELU a potešte autora i seba.

Nástup do školy  je jedným z vý-
znamných období v živote dieťaťa. 
Pre dieťa je to prechod z obdobia 
„hier“ do obdobia „povinností“. Je 
to však aj obdobie zvýšenej záťaže 
pre rodičov. 

Opäť je tu čas kedy sa   rozhodu-
jete, ktorá základná škola bude pre 
Vaše  dieťa tá správna. Ktorá im vy-
tvorí príjemnú atmosféru, ponúkne 
dobré priestorové vybavenie, moderné 
pomôcky, výborných učiteľov, zaují-
mavé mimoškolské aktivity, možnosť 
pracovať s  počítačmi, učiť sa cudzie 
jazyky a pod. 

Tento rok je opäť pre zápis do 
prvého ročníka iný. Nakoľko nám 
epidemiologická situácia nedovolila, 
aby prišli do školy budúci prváci 
s rodičmi, preto zápis prebehol elek-
tronicky v týždni od 12. do 16.4.2021. 
V sobotu 17.4.2021 si rodič vyzdvihol 
Rozhodnutie o prijatí dieťaťa do školy 
a všetky ostatné tlačivá potrebné k ná-
stupu do školy.

Do prvého ročníka v školskom roku 
2021/22 sa prihlásilo 41 budúcich 
prváčikov. Deti zo školského klubu 
pripravili pre nich malý darček, ktorý 
obdr žal každý rodič pri prevzatí roz-
hodnutia.   Mgr. Anna Veselková

Výstava Richarda Karla - Krehkosť akvarelu

Zápis do 1. ročníka prebiehal opäť elektronicky


